
 

 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ОМСКА 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 28 декабря 2017 г. N 1402-п 
 

О МУНИЦИПАЛЬНОМ ЗЕМЕЛЬНОМ КОНТРОЛЕ НА ТЕРРИТОРИИ 
ГОРОДА ОМСКА 

 

Список изменяющих документов 
(в ред. Постановления Администрации города Омска от 11.03.2019 N 176-п) 

 
В соответствии со статьей 72 Земельного кодекса Российской Федерации, Федеральным 

законом "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", 
Федеральным законом "О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей 
при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля", 
постановлением Правительства Омской области от 11 марта 2015 года N 55-п "О Порядке 
осуществления муниципального земельного контроля на территории Омской области", Уставом 
города Омска постановляю: 

1. Утвердить Порядок осуществления муниципального земельного контроля на территории 
города Омска согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2018 года. 

3. Департаменту информационной политики Администрации города Омска опубликовать 
настоящее постановление в средствах массовой информации и разместить в сети "Интернет" на 
официальном сайте Администрации города Омска. 
 

Мэр города Омска 
О.Н.Фадина 

 
 
 
 
 

Приложение 
к постановлению Администрации города Омска 

от 28 декабря 2017 г. N 1402-п 
 

ПОРЯДОК 
осуществления муниципального земельного 

контроля на территории города Омска 
 

Список изменяющих документов 
(в ред. Постановления Администрации города Омска от 11.03.2019 N 176-п) 

 
1. Общие положения 

 
1. Настоящий порядок осуществления муниципального земельного контроля на территории 

города Омска (далее - Порядок) определяет процедуру осуществления муниципального 

consultantplus://offline/ref=19FCC00FD8913C9A7D234C02E00CDA6A9082E82A789E00EA19145FC768E128EC2483C928BA25DEB91E856624FD7AA1695A094615629100402AE3F1FAk6j0D
consultantplus://offline/ref=19FCC00FD8913C9A7D23520FF66085639B8DBE27789B02BD4744599037B12EB964C3CF7DFB63D6B34AD42271F572F5261E5A5514628Dk0j0D
consultantplus://offline/ref=19FCC00FD8913C9A7D23520FF66085639B8CB5257C9C02BD4744599037B12EB964C3CF7AF867D8EC4FC13329FB71EB381842491660k8jFD
consultantplus://offline/ref=19FCC00FD8913C9A7D23520FF66085639B8ABF22709D02BD4744599037B12EB964C3CF7EFE61D8EC4FC13329FB71EB381842491660k8jFD
consultantplus://offline/ref=19FCC00FD8913C9A7D234C02E00CDA6A9082E82A78990EE819155FC768E128EC2483C928BA25DEB91E856626FE7AA1695A094615629100402AE3F1FAk6j0D
consultantplus://offline/ref=19FCC00FD8913C9A7D234C02E00CDA6A9082E82A789900ED1A155FC768E128EC2483C928BA25DEB91E846222FB7AA1695A094615629100402AE3F1FAk6j0D
consultantplus://offline/ref=19FCC00FD8913C9A7D234C02E00CDA6A9082E82A789E00EA19145FC768E128EC2483C928BA25DEB91E856624FD7AA1695A094615629100402AE3F1FAk6j0D


земельного контроля, права, обязанности и ответственность должностных лиц, осуществляющих 
муниципальный земельный контроль, формы осуществления муниципального земельного 
контроля, права, обязанности юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, граждан 
при проведении мероприятий по муниципальному земельному контролю. 

2. Под муниципальным земельным контролем понимается деятельность органов местного 
самоуправления города Омска по контролю за соблюдением органами государственной власти, 
органами местного самоуправления, юридическими лицами, индивидуальными 
предпринимателями, гражданами в отношении объектов земельных отношений требований 
законодательства Российской Федерации, законодательства Омской области, за нарушение 
которых законодательством Российской Федерации, законодательством Омской области 
предусмотрена административная и иная ответственность (далее - земельное законодательство). 

3. Предметом муниципального земельного контроля является соблюдение юридическими 
лицами, индивидуальными предпринимателями и гражданами требований земельного 
законодательства при использовании земель на территории города Омска. 

4. Органом, уполномоченным на осуществление муниципального земельного контроля на 
территории города Омска, является Администрация города Омска в лице департамента 
имущественных отношений Администрации города Омска и администраций административных 
округов города Омска (далее - уполномоченный орган) в соответствии с функциями, 
предусмотренными: 

1) Положением об администрации Кировского административного округа города Омска, 
утвержденным Решением Омского городского Совета от 29 июня 2011 года N 419 "Об 
администрации Кировского административного округа города Омска"; 

2) Положением об администрации Ленинского административного округа города Омска, 
утвержденным Решением Омского городского Совета от 29 июня 2011 года N 420 "Об 
администрации Ленинского административного округа города Омска"; 

3) Положением об администрации Октябрьского административного округа города Омска, 
утвержденным Решением Омского городского Совета от 29 июня 2011 года N 421 "Об 
администрации Октябрьского административного округа города Омска"; 

4) Положением об администрации Советского административного округа города Омска, 
утвержденным Решением Омского городского Совета от 29 июня 2011 года N 422 "Об 
администрации Советского административного округа города Омска"; 

5) Положением об администрации Центрального административного округа города Омска, 
утвержденным Решением Омского городского Совета от 29 июня 2011 года N 423 "Об 
администрации Центрального административного округа города Омска"; 

6) Положением о департаменте имущественных отношений Администрации города Омска, 
утвержденным Решением Омского городского Совета от 26 октября 2011 года N 452. 

5. Управление административной практики и муниципального контроля Администрации 
города Омска координирует деятельность уполномоченного органа по осуществлению 
муниципального земельного контроля. 

6. Уполномоченный орган при осуществлении муниципального земельного контроля 
взаимодействует с федеральными органами государственной власти, их территориальными 
органами, органами государственной власти Омской области, органами местного 
самоуправления, а также юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и 
гражданами в соответствии с действующим законодательством. 

consultantplus://offline/ref=19FCC00FD8913C9A7D234C02E00CDA6A9082E82A78980AEF1A135FC768E128EC2483C928BA25DEB91E856625FD7AA1695A094615629100402AE3F1FAk6j0D
consultantplus://offline/ref=19FCC00FD8913C9A7D234C02E00CDA6A9082E82A78980AEF1A125FC768E128EC2483C928BA25DEB91E856625FD7AA1695A094615629100402AE3F1FAk6j0D
consultantplus://offline/ref=19FCC00FD8913C9A7D234C02E00CDA6A9082E82A78980AEF1A115FC768E128EC2483C928BA25DEB91E856625FD7AA1695A094615629100402AE3F1FAk6j0D
consultantplus://offline/ref=19FCC00FD8913C9A7D234C02E00CDA6A9082E82A78980AEF1A105FC768E128EC2483C928BA25DEB91E856625FD7AA1695A094615629100402AE3F1FAk6j0D
consultantplus://offline/ref=19FCC00FD8913C9A7D234C02E00CDA6A9082E82A78980AEF19125FC768E128EC2483C928BA25DEB91E856625FD7AA1695A094615629100402AE3F1FAk6j0D
consultantplus://offline/ref=19FCC00FD8913C9A7D234C02E00CDA6A9082E82A78980DEC13185FC768E128EC2483C928BA25DEB91E856625FD7AA1695A094615629100402AE3F1FAk6j0D


7. В целях предупреждения, выявления и пресечения нарушений требований земельного 
законодательства, а также профилактики нарушений требований земельного законодательства 
уполномоченный орган осуществляет прием обращений, содержащих сведения о нарушении 
земельного законодательства. 

8. Структурные подразделения Администрации города Омска, муниципальные предприятия 
и учреждения города Омска при осуществлении возложенных на них полномочий обязаны 
незамедлительно направлять информацию о выявленных нарушениях земельного 
законодательства уполномоченному органу для проведения мероприятий муниципального 
земельного контроля в соответствии с настоящим Порядком. 
 

2. Основные задачи муниципального земельного контроля, 
функции уполномоченного органа по осуществлению 

муниципального земельного контроля 
 

9. Основной задачей муниципального земельного контроля является обеспечение 
соблюдения органами государственной власти, органами местного самоуправления, 
юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, гражданами в отношении 
объектов земельных отношений требований земельного законодательства. 

10. В целях реализации основной задачи муниципального земельного контроля на 
территории города Омска уполномоченный орган осуществляет следующие функции: 

1) проверяет выполнение требований земельного законодательства; 

2) планирует в пределах своей компетенции мероприятия по осуществлению 
муниципального земельного контроля; 

3) анализирует установленные нарушения требований земельного законодательства, 
выявляет причины и условия, способствовавшие их совершению; 

4) организует учет и хранение сведений, документов, полученных в ходе осуществления 
муниципального земельного контроля; 

5) организует взаимодействие с органами государственной власти по вопросам 
осуществления муниципального земельного контроля; 

6) осуществляет мероприятия по профилактике нарушений требований земельного 
законодательства в соответствии с ежегодно утверждаемыми программами профилактики 
нарушений; 

7) осуществляет иные мероприятия в соответствии с законодательством. 
 

3. Должностные лица, уполномоченные осуществлять 
муниципальный земельный контроль 

 
11. Муниципальный земельный контроль осуществляется должностными лицами 

уполномоченного органа (далее - муниципальные земельные инспекторы) в соответствии с 
настоящим Порядком. 

12. Перечень должностных лиц, осуществляющих муниципальный земельный контроль, 
определяется правовым актом руководителя уполномоченного органа. 

13. Организация деятельности по муниципальному земельному контролю осуществляется 
руководителем уполномоченного органа. 



14. Функциональные обязанности муниципальных земельных инспекторов устанавливаются 
их должностными инструкциями. 
 

4. Организация и проведение мероприятий, направленных 
на профилактику нарушений требований земельного 

законодательства 
(в ред. Постановления Администрации города Омска 

от 11.03.2019 N 176-п) 
 

15. В целях предупреждения нарушений юридическими лицами и индивидуальными 
предпринимателями требований земельного законодательства, устранения причин, факторов и 
условий, способствующих нарушениям требований земельного законодательства, 
уполномоченный орган осуществляет мероприятия по профилактике нарушений требований 
земельного законодательства в соответствии с ежегодно утверждаемыми Мэром города Омска 
программами профилактики нарушений. 

15-1. В целях профилактики нарушений требований земельного законодательства 
уполномоченный орган: 

1) обеспечивает размещение на официальном сайте Администрации города Омска в сети 
"Интернет" перечня нормативных правовых актов или их отдельных частей, содержащих 
требования земельного законодательства, оценка соблюдения которых является предметом 
муниципального земельного контроля, а также текстов соответствующих нормативных правовых 
актов; 

2) осуществляет информирование юридических лиц, индивидуальных предпринимателей по 
вопросам соблюдения требований земельного законодательства, в том числе посредством 
разработки и опубликования руководств по соблюдению требований земельного 
законодательства, проведения семинаров и конференций, разъяснительной работы в средствах 
массовой информации и иными способами. В случае изменения требований земельного 
законодательства уполномоченный орган подготавливает и распространяет комментарии о 
содержании новых нормативных правовых актов, устанавливающих требования земельного 
законодательства, внесенных изменениях в действующие акты, сроках и порядке вступления их в 
действие, а также рекомендации о проведении необходимых организационных, технических 
мероприятий, направленных на внедрение и обеспечение соблюдения требований земельного 
законодательства; 

3) обеспечивает регулярное (не реже одного раза в год) обобщение практики 
осуществления муниципального земельного контроля и размещение на официальном сайте 
Администрации города Омска в сети "Интернет" соответствующих обобщений, в том числе с 
указанием наиболее часто встречающихся случаев нарушений требований земельного 
законодательства с рекомендациями в отношении мер, которые должны приниматься 
юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями в целях недопущения таких 
нарушений; 

4) выдает предостережения о недопустимости нарушения требований земельного 
законодательства по форме согласно приложению N 1 к настоящему Порядку в порядке, 
установленном постановлением Правительства Российской Федерации от 10 февраля 2017 года N 
166 "Об утверждении Правил составления и направления предостережения о недопустимости 
нарушения обязательных требований, подачи юридическим лицом, индивидуальным 
предпринимателем возражений на такое предостережение и их рассмотрения, уведомления об 
исполнении такого предостережения". 

16. При условии, что иное не установлено федеральным законом, при наличии у 
уполномоченного органа сведений о готовящихся нарушениях или о признаках нарушений 

consultantplus://offline/ref=19FCC00FD8913C9A7D234C02E00CDA6A9082E82A789E00EA19145FC768E128EC2483C928BA25DEB91E856624FE7AA1695A094615629100402AE3F1FAk6j0D
consultantplus://offline/ref=19FCC00FD8913C9A7D23520FF66085639B8BB723789802BD4744599037B12EB976C39771FA61CDB8189B6424FAk7j1D


требований земельного законодательства, полученных в ходе реализации мероприятий по 
контролю, осуществляемых без взаимодействия с юридическими лицами, индивидуальными 
предпринимателями, либо содержащихся в поступивших обращениях и заявлениях (за 
исключением обращений и заявлений, авторство которых не подтверждено), информации от 
органов государственной власти, органов местного самоуправления, из средств массовой 
информации в случаях, если отсутствуют подтвержденные данные о том, что нарушение 
требований земельного законодательства причинило вред жизни, здоровью граждан, вред 
животным, растениям, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории 
и культуры) народов Российской Федерации, музейным предметам и музейным коллекциям, 
включенным в состав Музейного фонда Российской Федерации, особо ценным, в том числе 
уникальным, документам Архивного фонда Российской Федерации, документам, имеющим 
особое историческое, научное, культурное значение и входящим в состав национального 
библиотечного фонда, безопасности государства, а также привело к возникновению 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера либо создало угрозу указанных 
последствий, уполномоченный орган объявляет юридическому лицу, индивидуальному 
предпринимателю предостережение о недопустимости нарушения требований земельного 
законодательства и предлагает юридическому лицу, индивидуальному предпринимателю 
принять меры по обеспечению соблюдения требований земельного законодательства и 
уведомить об этом в установленный в таком предостережении срок уполномоченный орган. 

17. Предостережение о недопустимости нарушения требований земельного 
законодательства должно содержать указания на соответствующие требования земельного 
законодательства, нормативный правовой акт, их предусматривающий, а также информацию о 
том, какие конкретно действия (бездействие) юридического лица, индивидуального 
предпринимателя могут привести или приводят к нарушению этих требований. Предостережение 
о недопустимости нарушения требований земельного законодательства не может содержать 
требования предоставления юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем сведений 
и документов, за исключением сведений о принятых юридическим лицом, индивидуальным 
предпринимателем мерах по обеспечению соблюдения требований земельного 
законодательства. 
 

5. Организация и проведение мероприятий по контролю 
без взаимодействия с юридическими лицами, индивидуальными 

предпринимателями 
 

18. Муниципальными земельными инспекторами при реализации полномочий по контролю 
без взаимодействия с юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями в пределах 
своей компетенции проводятся плановые (рейдовые) осмотры, обследования земельных участков 
на основании плановых (рейдовых) заданий. 

19. Порядок оформления и содержание плановых (рейдовых) заданий и порядок 
оформления результатов плановых (рейдовых) осмотров, обследований устанавливаются 
правовым актом Администрации города Омска. 

20. В случае выявления при проведении плановых (рейдовых) осмотров, обследований 
нарушений требований земельного законодательства муниципальные земельные инспекторы 
принимают в пределах своей компетенции меры по пресечению таких нарушений, а также 
направляют в письменной форме руководителю (заместителю руководителя) уполномоченного 
органа мотивированное представление с информацией о выявленных нарушениях для принятия 
при необходимости решения о назначении внеплановой проверки юридического лица, 
индивидуального предпринимателя по основаниям, указанным в пункте 2 части 2 статьи 10 
Федерального закона "О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей 
при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля" (далее - 
Федеральный закон N 294-ФЗ). 

consultantplus://offline/ref=19FCC00FD8913C9A7D23520FF66085639B8ABF22709D02BD4744599037B12EB964C3CF7FF869D8EC4FC13329FB71EB381842491660k8jFD


20-1. Плановые (рейдовые) осмотры, обследования земельных участков не могут 
проводиться в отношении конкретного юридического лица, индивидуального предпринимателя и 
не должны подменять собой проверку. 
(п. 20-1 введен Постановлением Администрации города Омска от 11.03.2019 N 176-п) 
 

6. Порядок организации и осуществления муниципального 
земельного контроля в отношении юридических лиц 

и индивидуальных предпринимателей 
 

21. Мероприятия по муниципальному земельному контролю в отношении юридических лиц 
и индивидуальных предпринимателей осуществляются в соответствии с Федеральным законом N 
294-ФЗ. 

22. Муниципальный земельный контроль в отношении юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей осуществляется в форме плановых и внеплановых проверок. 

23. Плановые проверки юридических лиц и индивидуальных предпринимателей проводятся 
не чаще одного раза в 3 года, если действующим законодательством не предусмотрено иное. 

24. Плановые проверки проводятся на основании разрабатываемых в соответствии с 
Федеральным законом N 294-ФЗ ежегодных планов проведения плановых проверок юридических 
лиц (их филиалов, представительств, обособленных структурных подразделений) и 
индивидуальных предпринимателей, утверждаемых Мэром города Омска (далее - ежегодный 
план). 

25. Ежегодный план доводится до сведения заинтересованных лиц посредством его 
размещения на официальном сайте Администрации города Омска в сети "Интернет". 

26. Внеплановая проверка в отношении юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей проводится по основаниям, предусмотренным Федеральным законом N 294-
ФЗ. 

27. Для проведения проверки юридических лиц и индивидуальных предпринимателей 
издается правовой акт Администрации города Омска в соответствии с требованиями приказа 
Министерства экономического развития Российской Федерации от 30 апреля 2009 года N 141 "О 
реализации положений Федерального закона "О защите прав юридических лиц и 
индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и 
муниципального контроля" (далее - приказ Минэкономразвития РФ). 

28. В соответствии с установленными требованиями проверки в отношении юридических 
лиц и индивидуальных предпринимателей могут проводиться в форме документарной и (или) 
выездной проверки. 

29. Срок проведения проверки юридических лиц и индивидуальных предпринимателей не 
может превышать 20 рабочих дней, за исключением случаев, когда иные сроки установлены 
Федеральным законом N 294-ФЗ. 

30. По результатам каждой проведенной проверки в отношении юридических лиц и 
индивидуальных предпринимателей составляется акт проверки по форме, установленной 
приказом Минэкономразвития РФ. 

31. Акт проверки оформляется непосредственно после ее завершения в двух экземплярах, 
один из которых с копиями приложений вручается руководителю, иному должностному лицу или 
уполномоченному представителю юридического лица, индивидуальному предпринимателю, его 
уполномоченному представителю под расписку об ознакомлении либо об отказе в ознакомлении 
с актом проверки. 

consultantplus://offline/ref=19FCC00FD8913C9A7D234C02E00CDA6A9082E82A789E00EA19145FC768E128EC2483C928BA25DEB91E856625FD7AA1695A094615629100402AE3F1FAk6j0D
consultantplus://offline/ref=19FCC00FD8913C9A7D23520FF66085639B8ABF22709D02BD4744599037B12EB976C39771FA61CDB8189B6424FAk7j1D
consultantplus://offline/ref=19FCC00FD8913C9A7D23520FF66085639B8ABF22709D02BD4744599037B12EB976C39771FA61CDB8189B6424FAk7j1D
consultantplus://offline/ref=19FCC00FD8913C9A7D23520FF66085639B8ABF22709D02BD4744599037B12EB976C39771FA61CDB8189B6424FAk7j1D
consultantplus://offline/ref=19FCC00FD8913C9A7D23520FF66085639A89B0247B9E02BD4744599037B12EB976C39771FA61CDB8189B6424FAk7j1D
consultantplus://offline/ref=19FCC00FD8913C9A7D23520FF66085639B8ABF22709D02BD4744599037B12EB976C39771FA61CDB8189B6424FAk7j1D
consultantplus://offline/ref=19FCC00FD8913C9A7D23520FF66085639A89B0247B9E02BD4744599037B12EB976C39771FA61CDB8189B6424FAk7j1D


32. В случае отсутствия руководителя, иного должностного лица или уполномоченного 
представителя юридического лица, индивидуального предпринимателя, его уполномоченного 
представителя, а также в случае отказа проверяемого лица дать расписку об ознакомлении либо 
об отказе в ознакомлении с актом проверки указанный акт направляется заказным почтовым 
отправлением с уведомлением о вручении, которое приобщается к экземпляру акта проверки, 
хранящемуся в деле уполномоченного органа. 

33. При наличии согласия проверяемого лица на осуществление взаимодействия в 
электронной форме в рамках муниципального контроля акт проверки может быть направлен в 
форме электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной электронной 
подписью муниципального земельного инспектора, составившего данный акт, руководителю, 
иному должностному лицу или уполномоченному представителю юридического лица, 
индивидуальному предпринимателю, его уполномоченному представителю. При этом акт, 
направленный в форме электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной 
электронной подписью муниципального земельного инспектора, составившего данный акт, 
проверяемому лицу способом, обеспечивающим подтверждение получения указанного 
документа, считается полученным проверяемым лицом. 

34. В случае если для проведения внеплановой выездной проверки требуется согласование 
ее проведения с органом прокуратуры, копия акта проверки направляется в орган прокуратуры, 
которым принято решение о согласовании проведения проверки, в течение пяти рабочих дней со 
дня составления акта проверки. 

35. В журнале учета проверок, который ведется юридическими лицами, индивидуальными 
предпринимателями, муниципальным земельным инспектором осуществляется запись о 
проведенной проверке, содержащая сведения о наименовании органа, осуществляющего 
контроль, датах начала и окончания проведения проверки, времени ее проведения, правовых 
основаниях, целях, задачах и предмете проверки, выявленных нарушениях, а также указываются 
фамилия, имя, отчество и должность муниципального земельного инспектора, проводящего 
проверку, его подпись. При отсутствии журнала учета проверок в акте проверки делается 
соответствующая запись. 
(в ред. Постановления Администрации города Омска от 11.03.2019 N 176-п) 
 

7. Порядок организации и осуществления 
муниципального земельного контроля в отношении граждан 

 
36. Проверки граждан проводятся на основании правового акта о проведении проверки, 

издаваемого руководителем уполномоченного органа, в случаях: 

1) выявления признаков нарушения земельного законодательства муниципальными 
земельными инспекторами при осуществлении обследования земельных участков на территории 
города Омска; 

2) поступления информации от органов государственной власти, органов местного 
самоуправления, обращений юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и граждан о 
фактах нарушения земельного законодательства на территории города Омска. 

37. Проверки в отношении граждан проводятся в форме документарной и (или) выездной 
проверки. 

38. Срок проведения проверки граждан не может превышать 20 рабочих дней. 

39. О проведении проверки гражданин уведомляется в письменной форме 
уполномоченным органом не позднее чем за 24 часа до начала ее проведения. 

consultantplus://offline/ref=19FCC00FD8913C9A7D234C02E00CDA6A9082E82A789E00EA19145FC768E128EC2483C928BA25DEB91E856625FF7AA1695A094615629100402AE3F1FAk6j0D


40. По результатам проведенной в отношении гражданина проверки составляется акт 
проверки в соответствии с приложением N 2 к настоящему Порядку, который подписывается 
муниципальными земельными инспекторами, проводившими проверку. 

41. Акт проверки оформляется непосредственно после ее завершения в двух экземплярах, 
один из которых вручается гражданину под расписку об ознакомлении либо об отказе в 
ознакомлении с актом проверки либо направляется заказным почтовым отправлением с 
уведомлением о вручении, которое приобщается к экземпляру акта проверки, хранящемуся в 
уполномоченном органе. 
 

8. Меры, принимаемые уполномоченным органом в отношении 
фактов нарушений, выявленных при проведении проверки 

 
42. В случае выявления при проведении проверки нарушений юридическим лицом, 

индивидуальным предпринимателем, гражданином требований земельного законодательства 
муниципальный земельный инспектор, проводивший проверку, в пределах полномочий, 
предусмотренных законодательством Российской Федерации, настоящим Порядком, обязан 
принять меры по контролю за устранением выявленных нарушений, их предупреждению, 
предотвращению возможного причинения вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, 
растениям, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) 
народов Российской Федерации, музейным предметам и музейным коллекциям, включенным в 
состав Музейного фонда Российской Федерации, особо ценным, в том числе уникальным, 
документам Архивного фонда Российской Федерации, документам, имеющим особое 
историческое, научное, культурное значение, входящим в состав национального библиотечного 
фонда, обеспечению безопасности государства, предупреждению возникновения чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера, а также меры по привлечению лиц, допустивших 
выявленные нарушения, к административной ответственности. 

42-1. В случае, если по результатам проведенной проверки в рамках осуществления 
муниципального земельного контроля муниципальным земельным инспектором выявлен факт 
размещения объекта капитального строительства на земельном участке, на котором не 
допускается размещение такого объекта в соответствии с разрешенным использованием 
земельного участка и (или) установленными ограничениями использования земельных участков, 
указанный муниципальный земельный инспектор в срок не позднее пяти рабочих дней со дня 
окончания проверки направляет уведомление о выявлении самовольной постройки с 
приложением документов, подтверждающих указанный факт, в структурное подразделение 
Администрации города Омска, уполномоченное на рассмотрение уведомлений о выявлении 
самовольной постройки. Форма уведомления о выявлении самовольной постройки, а также 
перечень документов, подтверждающих наличие признаков самовольной постройки, 
устанавливается в соответствии с законодательством о градостроительной деятельности. 
Результаты указанной проверки могут быть обжалованы правообладателем земельного участка в 
судебном порядке. 
(п. 42-1 введен Постановлением Администрации города Омска от 11.03.2019 N 176-п) 

43. Руководитель уполномоченного органа направляет акты проверки: 

1) в органы государственного земельного надзора и (или) в иные органы, должностные лица 
которых уполномочены составлять протоколы об административных правонарушениях, - при 
выявлении нарушений земельного законодательства или иных нормативных правовых актов 
Российской Федерации и Омской области, за которые установлена административная 
ответственность; 

2) в правоохранительные органы - при обнаружении данных, указывающих на признаки 
преступления в действиях (бездействии) должностного лица юридического лица, 
индивидуального предпринимателя, гражданина. 

consultantplus://offline/ref=19FCC00FD8913C9A7D234C02E00CDA6A9082E82A789E00EA19145FC768E128EC2483C928BA25DEB91E856625F07AA1695A094615629100402AE3F1FAk6j0D


 
9. Права, обязанности и ответственность муниципальных 

земельных инспекторов при осуществлении муниципального 
земельного контроля 

 
44. Муниципальные земельные инспекторы при выполнении возложенных на них 

обязанностей имеют право: 

1) при проведении выездной проверки посещать юридических лиц, индивидуальных 
предпринимателей, граждан, являющихся правообладателями земельных участков, обследовать 
указанные земельные участки и расположенные на них объекты при предъявлении служебного 
удостоверения и копии правового акта Администрации города Омска о проведении проверки 
юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, копии правового акта руководителя 
уполномоченного органа о проведении проверки гражданина; 

2) запрашивать сведения, материалы и документы, необходимые для осуществления 
муниципального земельного контроля; 

3) обращаться в правоохранительные органы за содействием в предотвращении и 
пресечении действий, препятствующих осуществлению муниципального земельного контроля, а 
также в установлении лиц, нарушающих земельное законодательство; 

4) осуществлять иные полномочия, предусмотренные действующим законодательством. 

45. Муниципальные земельные инспекторы обязаны: 

1) своевременно и в полной мере исполнять предоставленные в соответствии с 
законодательством Российской Федерации полномочия по предупреждению, выявлению и 
пресечению нарушений требований земельного законодательства и требований, установленных 
муниципальными правовыми актами; 

2) соблюдать законодательство Российской Федерации, права и законные интересы 
юридического лица, индивидуального предпринимателя, гражданина, проверка которых 
проводится; 

3) проводить проверку на основании правового акта Администрации города Омска, 
правового акта, издаваемого руководителем уполномоченного органа, о ее проведении в 
соответствии с ее назначением; 

4) проводить проверку только во время исполнения служебных обязанностей, выездную 
проверку только при предъявлении служебных удостоверений, копии правового акта 
Администрации города Омска, правового акта, издаваемого руководителем уполномоченного 
органа, и в случае согласования проверки с органом прокуратуры, копии документа о 
согласовании проведения проверки; 

5) не препятствовать руководителю, иному должностному лицу или уполномоченному 
представителю юридического лица, индивидуальному предпринимателю, его уполномоченному 
представителю, гражданину, его уполномоченному представителю присутствовать при 
проведении проверки и давать разъяснения по вопросам, относящимся к предмету проверки; 

6) предоставлять руководителю, иному должностному лицу или уполномоченному 
представителю юридического лица, индивидуальному предпринимателю, его уполномоченному 
представителю, гражданину, его уполномоченному представителю, присутствующим при 
проведении проверки, информацию и документы, относящиеся к предмету проверки; 

7) знакомить руководителя, иного должностного лица или уполномоченного представителя 



юридического лица, индивидуального предпринимателя, его уполномоченного представителя, 
гражданина, его уполномоченного представителя с результатами проверки; 

8) знакомить руководителя, иное должностное лицо или уполномоченного представителя 
юридического лица, индивидуального предпринимателя, его уполномоченного представителя, 
гражданина, его уполномоченного представителя с документами и (или) информацией, 
полученными в рамках межведомственного информационного взаимодействия; 

9) учитывать при определении мер, принимаемых по фактам выявленных нарушений, 
соответствие указанных мер тяжести нарушений, их потенциальной опасности для жизни, 
здоровья людей, для животных, растений, окружающей среды, объектов культурного наследия 
(памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, музейных предметов и 
музейных коллекций, включенных в состав Музейного фонда Российской Федерации, особо 
ценных, в том числе уникальных, документов Архивного фонда Российской Федерации, 
документов, имеющих особое историческое, научное, культурное значение, входящих в состав 
национального библиотечного фонда, безопасности государства, для возникновения 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также не допускать 
необоснованное ограничение прав и законных интересов граждан, в том числе индивидуальных 
предпринимателей, юридических лиц; 

10) доказывать обоснованность своих действий при их обжаловании юридическими лицами, 
индивидуальными предпринимателями, гражданами в порядке, установленном 
законодательством Российской Федерации; 

11) соблюдать сроки проведения проверки, установленные Федеральным законом N 294-
ФЗ, настоящим Порядком; 

12) не требовать от юридического лица, индивидуального предпринимателя, гражданина 
документы и иные сведения, представление которых не предусмотрено законодательством 
Российской Федерации; 

13) перед началом проведения выездной проверки по просьбе руководителя, иного 
должностного лица или уполномоченного представителя юридического лица, индивидуального 
предпринимателя, его уполномоченного представителя, гражданина, его уполномоченного 
представителя ознакомить их с положениями административного регламента (при его наличии), в 
соответствии с которым проводится проверка; 

14) осуществлять запись о проведенной проверке в журнале учета проверок в случае его 
наличия у юридического лица, индивидуального предпринимателя. 

46. Муниципальные земельные инспекторы несут ответственность за неисполнение или 
ненадлежащее исполнение возложенных на них обязанностей в соответствии с действующим 
законодательством Российской Федерации. 

47. Действия муниципальных земельных инспекторов могут быть обжалованы 
руководителю уполномоченного органа, Мэру города Омска либо в суд в порядке, установленном 
действующим законодательством. 
 

10. Права и обязанности юридических лиц, индивидуальных 
предпринимателей, граждан при проведении проверки 

 
48. Руководитель, иное должностное лицо или уполномоченный представитель 

юридического лица, индивидуальный предприниматель, его уполномоченный представитель, 
гражданин, его уполномоченный представитель при проведении проверки имеют право: 

1) непосредственно присутствовать при проведении проверки, давать объяснения по 

consultantplus://offline/ref=19FCC00FD8913C9A7D23520FF66085639B8ABF22709D02BD4744599037B12EB976C39771FA61CDB8189B6424FAk7j1D


вопросам, относящимся к предмету проверки; 

2) получать от уполномоченного органа, их должностных лиц информацию, которая 
относится к предмету проверки и предоставление которой предусмотрено законодательством 
Российской Федерации; 

3) знакомиться с документами и (или) информацией, полученными уполномоченным 
органом в рамках межведомственного информационного взаимодействия от иных 
государственных органов, органов местного самоуправления либо подведомственных 
государственным органам или органам местного самоуправления организаций, в распоряжении 
которых находятся эти документы и (или) информация; 

4) представлять документы и (или) информацию, запрашиваемые в рамках 
межведомственного информационного взаимодействия, в уполномоченный орган по 
собственной инициативе; 

5) знакомиться с результатами проверки и указывать в акте проверки о своем ознакомлении 
с результатами проверки, согласии или несогласии с ними, а также с отдельными действиями 
должностных лиц уполномоченного органа; 

6) обжаловать действия (бездействие) должностных лиц уполномоченного органа, 
повлекшие за собой нарушение прав юридического лица, индивидуального предпринимателя, 
гражданина при проведении проверки, в административном и (или) судебном порядке в 
соответствии с законодательством Российской Федерации; 

7) привлекать Уполномоченного при Президенте Российской Федерации по защите прав 
предпринимателей либо уполномоченного по защите прав предпринимателей в Омской области 
к участию в проверке; 

8) осуществлять иные права, предусмотренные законодательством Российской Федерации. 

49. При проведении проверки юридические лица обязаны обеспечить присутствие 
руководителей, иных должностных лиц юридических лиц либо уполномоченных представителей 
юридических лиц; индивидуальные предприниматели и граждане обязаны присутствовать или 
обеспечить присутствие уполномоченных представителей, ответственных за организацию и 
проведение мероприятий по выполнению требований земельного законодательства и 
требований, установленных муниципальными правовыми актами. 

50. Юридические лица, их руководители, иные должностные лица или уполномоченные 
представители юридических лиц, индивидуальные предприниматели, их уполномоченные 
представители, граждане, их уполномоченные представители, допустившие нарушение 
Федерального закона N 294-ФЗ, настоящего Порядка, необоснованно препятствующие 
проведению проверок, уклоняющиеся от проведения проверок, несут ответственность в 
соответствии с законодательством Российской Федерации. 
 

11. Учет проверок при осуществлении муниципального 
земельного контроля 

 
51. Уполномоченный орган осуществляет учет проверок соблюдения требований 

земельного законодательства на территории города Омска, а также организует учет и хранение 
сведений, полученных в ходе осуществления муниципального земельного контроля. 

52. Уполномоченный орган осуществляет внесение сведений в единый реестр проверок в 
соответствии с Федеральным законом N 294-ФЗ в порядке, установленном правовым актом 
Администрации города Омска. 

consultantplus://offline/ref=19FCC00FD8913C9A7D23520FF66085639B8ABF22709D02BD4744599037B12EB976C39771FA61CDB8189B6424FAk7j1D
consultantplus://offline/ref=19FCC00FD8913C9A7D23520FF66085639B8ABF22709D02BD4744599037B12EB976C39771FA61CDB8189B6424FAk7j1D


53. Перечень должностных лиц уполномоченного органа, осуществляющих внесение 
сведений в единый реестр проверок, определяется правовым актом руководителя 
уполномоченного органа. 
 
 
 
 
 

Приложение N 1 
к Порядку осуществления 

муниципального земельного контроля 
на территории города Омска 

 
              ______________________________________________ 

              (наименование органа муниципального земельного 

                                 контроля) 

              ______________________________________________ 

                (указывается адрес места нахождения органа 

                    муниципального земельного контроля) 

 

                              ПРЕДОСТЕРЕЖЕНИЕ 

                        о недопустимости нарушения 

                  требований земельного законодательства 

 

"___" __________ 20__ г.                                           N ______ 

 

В период с _________ ч. _________ мин. "____" ___________________ 20____ г. 

по _________ ч. _________ мин. "____" _________________ 20____ г. проведена 

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

установлено, что __________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

 

    На основании изложенного, руководствуясь статьями 8.2, 8.3 Федерального 

закона "О  защите  прав  юридических лиц и индивидуальных  предпринимателей 

при  осуществлении  государственного  контроля (надзора)  и  муниципального 

контроля", 

 

                                 ПРЕДЛАГАЮ 

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

принять    меры    по    обеспечению   соблюдения   требований   земельного 

законодательства,   требований,   установленных   муниципальными  правовыми 

актами. 

 

Уведомление об исполнении настоящего предостережения направить ____________ 

____________________________________ ____________________ в срок до _______ 

 

    Возражения на настоящее предостережение  направляются в  бумажном  виде 

почтовым  отправлением,  либо  в  виде электронного документа, подписанного 

усиленной  квалифицированной  электронной  подписью,  либо иными доступными 

способами. 

 

________________________________________                ___________________ 

(должность, фамилия, инициалы                               (подпись) 

муниципального земельного инспектора) 

 

"_____" ______________________ 20____ г. 

 
 

consultantplus://offline/ref=19FCC00FD8913C9A7D23520FF66085639B8ABF22709D02BD4744599037B12EB964C3CF7EF163D8EC4FC13329FB71EB381842491660k8jFD
consultantplus://offline/ref=19FCC00FD8913C9A7D23520FF66085639B8ABF22709D02BD4744599037B12EB964C3CF7EF065D8EC4FC13329FB71EB381842491660k8jFD


 
 
 

Приложение N 2 
к Порядку осуществления 

муниципального земельного контроля 
на территории города Омска 

 
              ______________________________________________ 

                  наименование структурного подразделения 

                Администрации города Омска, уполномоченного 

                на осуществление муниципального земельного 

                                 контроля 

 

                               АКТ ПРОВЕРКИ 

                органом муниципального контроля гражданина 

 

"____" _______________ 20___ года                                 N _______ 

 

По адресу: ________________________________________________________________ 

                         место проведения проверки 

На основании: _____________________________________________________________ 

                   реквизиты (номер, дата) правового акта руководителя 

___________________________________________________________________________ 

  структурного подразделения Администрации города Омска, уполномоченного 

            на осуществление муниципального земельного контроля 

была проведена _______________________________________ проверка в отношении 

                       документарная (выездная) 

___________________________________________________________________________ 

                     фамилия, имя, отчество гражданина 

___________________________________________________________________________ 

Акт составлен: ____________________________________________________________ 

                  наименование структурного подразделения Администрации 

                                     города Омска, 

___________________________________________________________________________ 

    уполномоченного на осуществление муниципального земельного контроля 

С копией распоряжения о проведении проверки ознакомлен(ы): 

___________________________________________________________________________ 

               заполняется при проведении выездной проверки 

___________________________________________________________________________ 

            фамилия, инициалы, подпись гражданина, дата, время 

Лицо, проводившее проверку: _______________________________________________ 

                       фамилия, имя, отчество, должность должностного лица, 

___________________________________________________________________________ 

                           проводившего проверку 

 

При проведении проверки присутствовали: ___________________________________ 

                                         фамилия, имя, отчество гражданина, 

___________________________________________________________________________ 

         присутствовавшего при проведении мероприятий по проверке 

 

Описание проверяемого земельного участка: _________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

    ограждение, доступ, какие объекты расположены, какая осуществляется 

                               деятельность 

 

В ходе проведения проверки: 

выявлены  нарушения  требований земельного законодательства или требований, 

установленных           муниципальными           правовыми          актами: 

___________________________________________________________________________ 

         с указанием положений правовых актов, характера нарушений 

нарушения не выявлены. 



 

Прилагаемые к акту документы: _____________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

 

Подпись должностного лица, проводившего проверку: 

___________________________________________________________________________ 

 

С актом проверки ознакомлен(а), 

копию акта с приложениями получил(а): 

 

________________________________________          _________________________ 

(фамилия, имя, отчество гражданина,                    (дата, подпись) 

(уполномоченного представителя)) 

 

Пометка об отказе ознакомления с актом проверки: __________________________ 

                                                (подпись должностного лица, 

                                                   проводившего проверку) 

 
 
 

 


